(1) BERNARDO JOSEPH LLOBET. *Declaración del árbol de la genealogía, y descendencia... de los Duques de Cardona*. Barcelona, 1665. p. 37; i J. BALLARÓ i J. SERRA. *Historia de Cardona*, p. 100. En 1393, foren celebrades a Cardona les noces de Francesquina de Pinós amb Huc de Cardona a les quals assistiren quatre prohoms de Bagà, amb macips i juglars (SERRA VILARÓ. *Barònies de Pinós i Mataplana*. Vol. I, p. 218).

(2) ORTIZ DE ZÁRATE Y ARAOZ. *Resumen de los Señores de la Excm. Casa de Cardona, que fueron sepultados en la Iglesia de Sr. Vicente Martir del Castillo de Cardona, y de las donaciones qe. respectivamente, hicieron á ella, según consta de varios documentos. Manuscrit que es guarda al Museu Arqueològic de Solsona.*

(3) Arx. de Bagà, Man. CXV, fol. 9.

El contingut del missal és com segueix:

Fol. 1 r., la dedicatòria ja transcrita.

Fol. 1 v.-5 r., l'*ordo* de la missa que, abreujat, transcrivim després.

Fol 5 v., el prefaci.

Fol. 6-12, *Te igitur* i tot el canon.

Fol. 12-22, Misses pròpies de festivitats i sants: Nadal, Sant Joan ev., Aparició del Senyor, Purificació, Anunciació, Pasqua, Ascensió, Pentecostès, Trinitat, Corpus Christi, Nat. de Sant Joan, Assumpció, Nat. de la Verge, Sants Àngels, Tots Sants, in hon. Sancte Crucis. Quasi totes comprenen: *oracio, leccio ad..., evangeli, offerenda, prefaci, infra accionem, communio, postcomunio*.

Fol. 23-48, Misses de comú i votives: *in hon. S. Marie V., de omnibus sanctis\*, pro pace, ad graciam S. Spiritus postulandam\*, pro sanitate\*, pro amico\*, in hon. apostolorum, unius martiris, plur. martirum, unius confessoris, virginis, pro presenti defuncto, pro sacerdotibus\*, pro uno defuncto\*, pro patre et matre\*, pro femina defuncta\*, pro fratribus et amicis\**. En les assenyalades amb \* només hi ha les tres oracions.

[fol. 1 v] In nomine patris et filii et sps. sti. Amen.

*Incipit ordo ad celebrandum missas. Et primo antequam se induat sacerdos dicat hos salmos: Quam dilecta. Benedixisti. Iudica me dne. Apropinquet. Credidi. Deinde induat se et dicat hanc orationem. Ad omictum: Pone dne. galeam salutis in capite meo ad expugnandas et superandas diabolicas fraudes et omnium inimicorum meorum seviciam superandam. p. Christum. Ad albam tunicam: Indue me dne. vestimento salutis tunica iusticie et indumento leticie circunda me, p. Christum Do. Ad cingulum: Precinge me dne. cingulo fidei et virtute castitatis lumbos mei corporis excita et extingue in eis humorem libidinis ut maneat in eis tenor tocius castitatis p. Ch. Ad manipulum: Valeam precor dne. manipulum portare mente flebili cum exultacione defferendo ut cum iustis portionem accipiam. p. Chm. Ad stolam: Redde michi obsecro dne. stolam immortalitatis quam perdidi in prevaricacione primi parentis et q... cum hoc ornamento accedere cupio... ut cum eo letari merear in perpetuum p. Chrm. Ad casulam dicat hymnum: Veni creator sps. Et cum magna reverencia ante altore incipiat confessionem.*

Sancti sps. adsit nobis gracia. Amen. Et introibo ad altare Dei. Ad deum qui lettificat iuventutem meam. Confitemini dno. quoniam bonus. Quoniam in seculum misericordia eius. *Sequitur totus cursus. Iudica me deus et discerne. Dicatur totus psalmus cum Gloria Patri. Dignare dne. die isto sine peccato nos custodire. Ego peccator confiteor omnipotenti deo etc. Misereatur vestri etc. Indulgentiam et remissionem etc. Adjutorium nrm. Qui fecit. Sit nomen dni. bn. Ex hoc. Benedicamus dno. Deo gracias. Penitencia pro peccatis meis. Pater nr. Et tria ave Maria. Et incontinenti procedat et o(b)sculetur altari dicens unam de oracionibus infra scriptis: Aufer a nobis dne. cunctas iniquitates nras. ut ad sancta sanctorum mereamur puris mentibus introire. Oracio: Suscipe confessio-*

nem meam, unica spes salutis mee. dne. deus, quia gula, ebrietate, fornicatione, tristicia, sompnolencia, ira, invidia, malicia, [h] odio, vana gloria, levitate ac superbia preditus sum et omni cogitatione, locuzione, accione atque omnibus sensibus extinctis; qui iustificas impios et resuscitas mortuos vivifica me et resuscita, dne. deus meus. Qui vi.

*Oracio sci. Ambrosii:* Deus qui de indignis dignos facis...

Gloria... Credo...

*Oracio a diachono dicenda antequam dicat evangeliam.* Munda cor... Deinde petat benedictionem. Iube, dompne, benedicere. *Respondeat presbyter.* Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis ad anunciatum scm. evangelium Iesu Christi dni. nri.

*Ad extensionem corporalium:* In tuo conspectu quesumus, dne., hec munera nostra tibi sint placita ut nos semper tibi placere valeamus p. chrm. *Ad mixtum.* Ex latere dni. nri. Iesu Christi sanguis et aqua exisse perhibetur et ideo pariter comiscemus ut omnipotens deus utrumque ad medelam animarum nostrarum sanctificare dignetur. p. Christum.

*Ad hostiam ponendam.* Grata sit tibi, dne., hec oblatio quam tibi offerimus pro nostris delictis et ecclesia tua sancta catholica p. Christum.

*Ad calicem:* Offerimus t. d. c. salutis perpetue deprecantes c. t. ut ante c. d. m. tue cum odore s. ascendat. P.

*Post oblacionem superpositem.* Suscipe, dne. sancte pater o. e. deus, hanc oblationis hostiam quam e. i. et peccator tibi deo meo vivo et vero humiliter offero et mittere dignare scum. angelum tuum de celis qui sua amixtione sanctificet hoc munus tibi oblatum. *Sequitur incontinenti:* Dextera dei patris benedicat hec dona suꝫa. In nomine p. et f. et sps. s. a. *Post hec eat sacerdos ad ablendum manus et dicat sic:* Lavabo inter... Deinde reverenter humiliet se sacerdos ante altare et dicat: In spiritu h. et a. s., dne, a te et s. f. s. n. ut a te suscipiat hodie et placeat t., d. d. *Deinde stet sacerdos versa facie ad populum et dicat:* Obsecro vos, fratres et sorores, orate pro me ad deum ut meum pariter ac vestrum sacrificium placabile fiat ei. *Respondeat populus.* Suscipiat deus s. d. m. t... Amen. *Benedic和平 post omnes sacras:* Veni s. o. deus benedic hoc s. tibi preparatum. *Et sequitur:* Descendat qs. dne. sps. tuus scs. super hoc altare qui hec munera tue magestati oblata ✕ benedicendo benedicat ✕ et sanctificando sanctificat ✕ et sumentium corda dignanter emundet. Per dnm...

## 2. — Un fragment visigòtic dels "Morals" de Sant Gregori el Gran

Aquest full fou trobat a la parròquia de La Selva, en el terme de la qual hi havia el cenobi de Sant Pere de Grau d'Escales, les ruïnes del qual hom pot veure a la dreta del riu Aiguadosa, affluent del Cardoner, raó per la qual hom suposa que procediria d'aquest lloc. La més antiga dada que en tenim és de l'any 960, en què el bisbe d'Urgell Wisadus erigeix aquesta església de canonges en monestir de l'ordre de Sant Benet (4).

(4) VILLANUEVA, *Viage literario*, vol. XII, p. 30, i SERRA VILARÓ, *Senyoriu de la vescomtal família Miró*, p. 67.

Ipsos uero amicos nominat, quos superius ancillas uocat; ipsos etiam negotiatores appellat, quos amicos dixerat.  
Sancti etenim predicatores prius ancile sunt per formidinem, post amici per fidem, ad extremum quoque negotiatores per actionem.  
Ipsis quippe infirmitibus dicitur:  
"Noli timere, pusille greci, quia complacuit patri uestro dare uobis regnum." Ipsis rursum conualescentibus dicitur: "uos autem dixi amicos quia omnia quecumque audiui a patre meo nota feci uobis." Ipsis ad extremum in negotiū operatione pergentibus iubetur: "Euntes in mundum universum, predicate euangelium omni creature."  
In predicatione quippe fidei quasi quoddam negotium geritur, dum uerbum datur ei fidei ab auditoribus sumitur.

Quasi quoddam negotium faciunt qui predicationem prorogant et apostolis fidem reportant. Fidem imp̄tiunt et eorum sanctam protinus uitam sumunt. Si enim iustorum predicatione negotium non fuisset, profecto psalmista non diceret: "Sumite psalmum et date timphanum." In timphano etenim corium siccatur ut sonet, quid est ergo dicere: "sumite psalmum et date timphanum", nisi accipite spiritale canticum cordis et reddite temporealem macerationem corporis? Si superna predicatione negotium non fuisset, nequaquam sub tipo fortis mulieris Salomon de sancta eglesia diceret: "Sindonem fecit et uendidit, et cingulum tradidit cananeo." Quid enim signatur linteo sindonis nisi subtilis intextio sancte predicationis? In qua molliter quiescitur quia mens in illa fidelium spe superna resonet, Unde et Petro animalia in linteо demonstrantur, quia peccatorum anime misericorditer congregata in blanda fidei quiete continentur. Hanc ergo sindonem eglesia fecit et uendidit, quia fidem quam credendo texuerat loquendo dedit

**b**

et ab infidelibus uitam recte conuersationis acceptit. Que et cananeo cingulum tradidit, quia per uigorem demonstrate iustitie fluxa opera gentilitatis adstrixit, ut hoc quod precipitur uibendo teneatur: "Sint lumbi uestri precincti." Predicatores ergo stios dominus querendo ancillas inuenit; permulando amicos facit, ditando negotiatores exibet. Qui enim prius mundi minas infirmi timuerant, post ad cognoscenda diuina consilia ascendunt. Ditati autem uirtutibus usque ad exercendum fidei negotium perducuntur ut Leuiatan istius membra increpando atque suadendo tanto seuerius incident, quanto et amici facti amori ueritatis semetipsos uerius copulant atque ab eo peccantium animas tanto celerius subtrahant, quanto negotiatores idonei effecti in semetipsis amplissimas apotecas uirtutum monstrant. Quia enim per predicatores dei ualde laudabiliter a Leuiatan isto res possessa dividitur, ueritatis uox per prophetam pollicetur dicens: "Et si separaberis pretiosum a uili, quasi os meum eris." Pretio quippe a uili separat qui humanas mentes a reproba antiqui hostis imitatione disiungit.

Recte os dei dicitur quia per eum procul dubio eloquia diuina formantur. sequitur: "NUMQUID IMPLEBIS sagenas pelle eius aut gurgustum piscium capite illius." Quid per sagenas uel gurgustum piscium nisi eglesie fidelium que unam catholicam faciunt designantur? Unde in euangeliо scribunt est: "Simile est regnum celorum sagene misse in mari ex omni genere piscium congreganti." Regnum celorum scilicet uocatur eglesia, cuius dum mores dominus ad superna subleuat, iam hec ipsa in domino per celestem conversationem

a 13 operationem M 8 nolite M.N 20 praerogant M

21 apostolis: a populis M 37 hinc: per linteum M —

b 10-11 prius mundi inv. M 11 timuerunt M 25 isto: a supra

27 separaneris M 35 aut: et M 39 Ecclesiam add. M

39 designatur M 42 mare M

nat. Que recte etiam sagene misse in mari comparatur, ex *omni genere piscium* congreganti, quia missa in hoc gentilitatis seulum nullum respuit; sed malos cum bonis, *superbis* cum humilibus, iracundos cum mitibus et fatuos cum sapientibus cepit. In pelle uero Leuiatan istius, stultos eius corporis; in capite autem prudentes accipimus; uel certe pelle, que est exterius, subditi ad hec extrema sernientes, capite autem prepositi designantur. Et bene dominus, seruato hordine has sagenas uel gurgustium piscium, id est eglesiam suam, et nota fidelium prius se pelle eius et post modum capite asserit impleturum, quia, sicut superius diximus, prius elegit infirma ut post confunderet fortia. Elegit quippe stulta mundi ut confunderet sapientes. Prius namque collegit indoctos et postmodum filosofos.

Et non per oratores docuit piscatores, sed mira potentia per piscatores subegit oratores. Dicit ergo: "Numquid implebis sagenas pelle eius aut gurgustium piscium capite illius."

Subaudis, ut ego, qui intra eglesiam fidelium prius quasi pellem diaboli extremos atque infimos colligo, et post modum caput illius, id est prudentes, mihi aduersarios subdo. sequitur:

**PONES SUPER EUM MANUM TUAM.** Id est. ut ego, Qui forti illum potentia reprimens, non plus quan expediat seuire permitto, eiusque seuitiam quantum permisero in electorum meorum utilitate retorquo.

Uel certe manum super eum ponere est uirtutis potestate superare. Beato ergo Iob per interrogationem dicitur: "pones super eum manum tuam?" Ac si aperte diceretur: "Numquid uirtute illum propria reprimis? unde et abe mox subditur:

**"MEMENTO BELLI NEC ULTRA ADDAS LOQUI."** Alta dispensatio iudiciorum dei idcirco sepe bene merentes famulos uel minis impedit, uel flagellis premit, uel quibusdam

super impositis oneribus grauat, uel laboriosis occupationibus implicat. quia mira potentia preuidet. Quod si quieti ac liberi in tranquilitate persisterent, tentationes ferre aduersarii non ualent, mentis prostrati uulneribus iacerent. Dum ergo eos foras tolerandis flagellis uel oneribus occupat, a suscipientis intus temptationum iaculis occultat.

Moris quippe medicinalis est, ut sepe feruorem uiscerum in pruriginem cutis trahat, et plerumque inde interius curat, unde exterius sauciatur. Ita nonnumquam diuine dispensationis medicamine agitur: ut exterioribus doloribus internum vulnus adimatur et flagellorum sectionibus repellatur ea que occupare mentem poterat interior putredo uitiorum. Et tamen sepe dum patentes culpas sibi consciū homines non sunt et, aut doloribus cruciantur, aut doloribus deprimitur, contra iustum atque omnipotentem iudicem in querella prosiliunt, scilicet minus intuentes contra quam fortem aduersarium bellum gerunt. Cuius si intolerabiles uires sollicite attenderent, nequaquam de his que exterius tolerant murmurarent. Sed ideo uidentur nobis hec grauia, quia bella occulti aduersarii nolumus pensare grauiora. A quibus plerumque bellis, ut diximus, dum flagellamur, defendimur; dum adfligimur, occultamur.

Cum enim nostra prius quam resurrectionis incorruptione solidetur, si nullo merore afficiatur, in temptationibus effrenatur.

Quis autem nesciat quod multo sit melius ardere flamma febrium quam igne uitiorum? Et tamen quem febre corripimur, quia uitiorum estum qui occupare nos poterat neglegimus considerare, de percussione murmuramur. Quis nescit quod multo sit melius duris in seruitio hominibus subici, quam blandientibus demonicis spiritibus subdi? El tamen quem alto dei iudicio iugo humane condicione atterimur, in querella prosilimus

e 2 mare M 36 utilitatem M 38 ergo: igitur M 42 reprimes M. — d 7 foris M 8 suscipiens M 19 patentis culpae M 12-20 consciū homines inv. M 20 et om. M 21 laboribus M 23 querellam M 24 quem M 29 aduersari M 36 sit melius inv. M 40 considerare negleximus M 42 sit melius inv. M 44 demoniacis M 46 querellam M

El full, en bon pergamí, amida 36'5 X 27 cm. El text, a dues columnes de 46 ratlles. Serví molt de temps de cobertes d'un manual d'actes de la ja esmentada parròquia, per ço la cara del *verso*, que anava a l'exterior, la lletra està més malmesa, especialment en les ratlles del llom, alguna de les quals quasi fóra illegible de no ésser un text coneugut. En el marge inferior d'aquesta cara es llegeix amb lletra del segle XVII: "Manual dels actes presos per mi Magí Font, rector de la Selva de 8 de març 1626 fins al 31 de desembre de 1633..."